[image: image1.wmf]
Г Л А В А   Р А К И Т Н Е Н С К О Г О   С Е Л Ь С К О Г О   П О С Е Л Е Н И Я

Д А Л Ь Н Е Р Е Ч Е Н С КОГО    М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О

Р А Й О Н А     П Р И М О Р С К О Г О   К Р А Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28 августа     2009г.                                                          с.Ракитное                                                            № 68
Об утверждении Порядка организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы Ракитненского сельского поселения и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Закона Приморского края от 10 марта 2009 г. № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», руководствуясь Уставом Ракитненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы Ракитненского сельского поселения , администрации Ракитненского сельского поселения и их проектов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его обнародования.

Глава Ракитненского

сельского поселения                                                         О.Д.Замурий

УТВЕРЖДЕН

постановлением  главы

      Ракитненского сельского поселения

От 20.08.2009г № 68

Порядок

организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы Ракитненского сельского поселения и их проектов

1. Общие положения

1.1. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов главы Ракитненского сельского поселения, и их проектов понимается экспертиза (анализ) нормативных правовых актов главы Ракитненского сельского поселения  и их проектов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер (далее - правовые акты и их проекты), в целях выявления или предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 г. № 196 (далее - Методика).

1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в два этапа:

1) при разработке проекта правового акта – админстрацией Ракитненского сельского поселения

2) при проведении проекта правового
1.4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится –администрацией Ракитненского сельского поселения
2. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза при разработке проектов правовых актов осуществляется в форме анализа на коррупциогенность разрабатываемых норм проектов правовых актов.

Анализ на коррупциогенность норм проектов правовых актов осуществляется разрабатывающими их структурными подразделениями администрации района в соответствии с Методикой.

Результатом анализа на коррупциогенность норм проекта правового акта при его разработке администрацией Ракитненского сельского поселения является вывод руководителя Ракитненского сельского поселения, либо лица его заменяющего об отсутствии в проекте коррупциогенных норм, содержащийся в Листе согласования к проекту правового акта.

2.2. Антикоррупционная экспертиза разработанных администрацией Ракитненского сельского поселения проектов правовых актов осуществляется правовым отделом администрации района в рамках осуществления правовой (юридической) экспертизы на этапе их согласования.

По решению главы администрации Ракитненского сельского поселения проект правового акта может быть направлен для проведения антикоррупционной экспертизы в Дальнереченскую межрайонную прокуратуру и (или) в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморском краю.

Администрация Ракитненского сельского поселения проводит антикоррупционную экспертизу проектов правовых актов в срок не более 7 рабочих дней.

В случае выявления в проекте правового акта коррупционных факторов результаты антикоррупционной экспертизы оформляются администрацией Ракитненского сельского поселения в виде экспертного заключения, подготавливаемого по итогам правовой (юридической) экспертизы проекта.

Вывод об отсутствии коррупционных факторов в проекте правового акта подтверждается согласованием проекта правового акта главой Ракитненского сельского поселения либо лицом, его замещающим, в установленном порядке.

3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов

3.1. Поводом для организации проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов являются поступившие в адрес Главы Ракитненского сельского поселения, администрации Ракитненского сельского поселения, межведомственной комиссии при администрации Ракитненского сельского поселения по противодействию коррупции письменные обращения органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов, полученной по результатам анализа практики их правоприменения.

Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится администрацией Ракитненского сельского поселения на основании поручения Главы Ракитненского сельского поселения, решения межведомственной комиссии при администрации Ракитненского сельского поселения муниципального района по противодействию коррупции.

Администрация Ракитненского сельского поселения вправе привлечь к проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов специалистов структурных подразделений администрации района.

3.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится в течение 30 рабочих дней со дня поступления в администрацию Ракитненского сельского поселения, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка поручения или решения.

3.3. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов являются выявленные в правовом акте коррупционные факторы или вывод об их отсутствии. Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов оформляются в соответствии с Методикой в виде подготавливаемого по ее итогам экспертного заключения.

4. Учет результатов экспертизы правовых актов и их проектов

на коррупциогенность

4.1. Экспертное заключение (заключение) по результатам антикоррупционной экспертизы правового акта (его проекта) администрацией Ракитненского сельского поселения, в случае обнаружения положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, направляется администрации Ракитненского сельского поселения, являющемуся разработчиком правового акта (его проекта), для устранения выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

4.2. В случае несогласия администрации Ракитненского сельского поселения, разработавшего правовой акт (его проект), с выводом экспертизы администрации Ракитненского сельского поселения о наличии в правовом акте (его проекте) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, указанный правовой акт (его проект) вносится на рассмотрение Главы Ракитненского сельского поселения, с обоснованием выраженного несогласия.

_________________________________________

_1209990011.bin